Il brano che qui interessa occupa i ff. 12r-16v ed inizia con i disegni delle quattro figure (ff. 12ss), e lo schema in tre colonne dei principi «bonitas, differentia, utrum» (f. 14v). Seguono poi le definizioni:

- f. 15r: Sensuale est illud ens...  
 f. 16v: (Diffinitio potentie) perceptio, conscientia, subtilitas, animositas, et cetera. Ad honorem et laudem domini nostri ihesu christi et sue matris virginis marie Deo gratias. Amen.

<sup>47</sup> Cfr. J. Perarnau, *Els manuscrits lul·lians...*, vol. II, p. 216.

<sup>48</sup> Cfr. *Tabulae codicum manu scriptorum...*, vol. IV, 48.

<sup>49</sup> Cfr. *ROL XXVII*, 72\*-75\*.

## 2.8. *Artificium Artis generalis*

Questo testo, come prospettato fin dall'inizio, articola le argomentazioni secondo una tripartizione in termini, mistione e applicazione. Esso è attestato nella copia già citata di Barcelona ms. 682 di mano di Guglielmo Nardi che termina: «Explicit utile artificium et summarium Artis sacratissime generalis. Feltri die 12 febr.». Compare poi nei codici di Londra [Cod. 21] – che seguono nelle citazioni – e Monaco [Cod. 24] e in un codice di Palma:

(Prima pars)

f. 2r: *Inc.*: Dividitur presens artificium in tres partes principales in quas similiter Ars generalis divisa est. Quarum prima est de terminis, secunda de mixtione, tertia de applicatione. Termini autem artis generalis sunt principia et regule. Principia artis generalis sunt decem octo...

f. 4v: *Expl.*: cum bonitate, magnitudine et cetera et cum bonificare, magnificare etc.

(Secunda pars)

f. 4v: *Inc.*: De secunda parte artis generalis

Sequitur secunda pars artis generalis que est de mixtione. Unde mixtio in hac arte est quoddam combinatio principiorum tantum regularum tantum principiorum et regularum insimul.

f. 11v: *Expl.*: et ceteris rebus ut dicendo bonitas est magna quia est durans et durativa et durabilis.

(Tertia pars)

f. 11v: *Inc.*: Ita ut dictum est superius quod tertia pars artis generalis est de applicatione in qua considerantur novem subiecta in quibus omnia alia subiecta et entia intelliguntur

f. 14r: *Expl.*: ac etiam generaliter specialiter et singulariter omnia exponuntur. Amen.

**Palma de Mallorca, Biblioteca Pública, 1048 (sec. XVI).<sup>50</sup>**

**[Cod. 28**

È un codice composito di cui interessa il primo pezzo, datato al 1506, che contiene:

ff. 1r-27v: Joan Cabaspre, *Liber de superiore et inferiore*

ff. 28r-31v: Anonimus, *Artificium Artis generalis*

Il testo dell'*Artificium* è incompleto:

f. 31v: *Expl.*: (De primo modo diffiniendo generali) esse cuiuslibet rei dando extra (?) in bonitate et in ceteris principiis.